
i Providencia 
Secretaria Municipal 

PROVIDENCIA, - 2 SEP 2022 

EX. N° , 2 t/V"Í VISTOS: Lo dispuesto por el art,culo 26 del Decreto Ley N° 1. 263 de 1975 y los 
artículos 5 letra d), 12, 65 letra a) y 79 letra b) de la Ley Nº18.695, Orgánica Constitucional de 
Municipalidades; y 

CONSIDERANDO: .1. - Que, mediante Decreto Alcaldicio EX. Nº1. 922 de 24 de diciembre de 2021, se 
aprobó el Presupuesto Municipal para el año 2022.-

2.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N° 191 de 4 de febrero de 2022, se aprobó la MODIFICACION 
PRESUPUESTARIA N º 1.-

3. - Que, mediante Decreto Alcaldicio EX. N° 433 de 5 de abril de 2022, se aprobó la MODIFICACION 
PRESUPUESTARIA N°2.-

4. - Que, mediante Decreto Alcaldicio EX. N° 552 de 28 de abril de 2022, se aprobó la MODIFICACION 
PRESUPUESTARIA N º 3.-

5 . . Que, mediante Decreto Alcaldicio EX. N° 790 de 9 de junio de 2022, se aprobó la MODIFICACION 
PRESUPUESTARIA N°4.-

6. - El rr:u;-"'-4./ ptado en Sesión Ordinaria Nº48 de 23 de agosto de 2022, del Concejo 
Muni 

DECRETO: 

, , 

1 . - Apr ICACIÓN PRESUPUESTARIA N º 5, en los términos que más adelante se 
indican: 

1.1.- Auméntase dentro del Presupuesto de Ingresos y dentro del Presupuesto de Gastos en los 
Subtítulos, ltem y Asignaciones que se indican las cantidades que para cada caso se señalan: 

TIPO: AUMENTO RUBRO INGRESOS 
AUMENTO RUBRO GASTOS 

SUBT ITEM ASIG. DENOMINACIÓN 

03 01 Patentes y Tasas por Derechos 

03 03 Participación en Impuesto Territorial 

05 03 002 TTCC de la Subsecretaria de Desarrollo Regional y 
Administrativo 

05 03 007 TTCC del Tesoro Público 

05 03 099 Transferencias Corrientes de Otras Entidades Públicas 

06 03 Intereses 

08 02 Multas y Sanciones Pecuniarias 

08 03 Participación del Fondo Común Municipal 

08 99 Otros Ingresos Corrientes 

12 06 Recuperación de Préstamos Por Anticipos a Contratistas 

12 10 Ingresos por Percibir Años Anteriores 

13 03 002 Transferencias de Capital de la SUBDERE 

INGRESOS GASTOS 

PPTO. VIGENTE AUMENTO AUMENTO 
ANTES MODIF. M$ MS MS 

69.011 . 722 307.143 

27.765.889 100.000 

462.413 242.572 

571.468 46.166 

31 .869 62.948 

900.000 249.627 

9.383. 205 282.000 

2.649.606 200.000 

803.912 50.000 

54.878 120.000 

1.935.861 289.671 

576.345 79.031 



i P,:~~~~Sia 
HOJA Nº2 DEL DECRETO ALCALD CIC> EX.Nº/2<-f 2.roE 2022 

! 
21 04 Otras Gastos en Personal 2.890.357 54.948 

-

22 04 Materiales de Uso o Consumo 602.014 92.400 

22 05 Servicios Básicos 3.552.874 197.000 

22 07 Publicidad y Difusión 537.178 21.500 

22 09 Arriendos 2.558.994 46.000 

22 10 Servicios Financieros y de Seguros 673.608 70.000 

22 11 Servicios Técnicos y Profesionales 2.127.518 160.826 

23 03 Prestaciones Sociales del Empleador 671.378 242.572 

24 01 002 TTCC a Educación 5.275.759 30.305 

24 01 003 TTCC a Salud 13.352.564 15.861 

24 01 004 TTCC a Organizaciones Comunitarias 70.000 17.802 

24 03 002 TTCC a los Servicios de Salud 22.735 10.000 

24 03 091 TTCC al Fondo Común Municipal de Patentes Municipales 34.298.755 719.429 

24 03 092 TTCC al Fondo Común Municipal de Multas 686.305 242.000 

25 99 Otros lntegros al Fisco 43 21 .484 

29 04 Mobiliario y Otros 286.930 8.000 

31 02 Proyectos 17.474.626 79.031 

2.029.158 2.029.158 

1.2.- Traspásese dentro del Rubro de Gastos, en los Subtítulos, ltem y Asignaciones que se indican 
las cantidades que para cada caso se señalan: 

TIPO: TRASPASO RUBRO GASTOS 

GASTOS GASTOS 

SUBT ITEM ASIG. DENOMINACIÓN PPTO. VIGENTE AUMENTO DISMINUCIÓN 
ANTES MODIF. M$ MS MS 

21 01 Personal de Planta 22.013.978 168.000 

21 03 Otras Remuneraciones 1.934.254 58.000 

21 04 Otras Gastos en Personal 2.890.357 110.000 

22 08 Servicios Generales 16.548.087 759. 870 

24 01 006 TTCC a Voluntariado 15.000 1.700 

24 01 999 Otras TTCC al Sector Privado 8.622.389 344.265 

25 99 Otros lntegros al Fisco 43 3.516 

29 04 Mobiliario y Otros 286.930 74.500 

29 05 Máqúinas y Equipos 511.035 78.000 

31 02 Proyectos 17.474.626 551.000 

33 01 999 Otras TTCC al Sector Privado 2.270.568 2.900 

33 03 099 TTCC a Otras Entidades Públicas 1.930.784 1.812.351 



i Pr:2~P~~5ia 
. HOJA Nº3 DEL DECRETO ALCALD CI:> EX.N°' d t2t DE 2022 

1 1.982.051 1.982.051 

2.- Envíese a la- Contraloría General de la Repút>lica, Intendencia Región Metropolitana y al 
Ministerio de Hacienda (DIPRES).-

Anótese, envíense las copias señaladas y hecho archí\'ese. -

.Jt-
y,-CVR/MRMQ/IMY J/cbo. -

Distribución 
Dirección de Administración y Finanzas 
Secretaría Comunal de Planificación 
Dirección de Control 
Archivo 
Decreto en Trámite N º 2. 346 

EVEL YN MATTHEI FORNET 
Alcaldesa 


